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سال بیست ودوم      شماره ۵۳۴۸

 تا  لابی  رامادااز نیمکت های میناب
علیرضــا رجائــی: تاریــخ معاصــر ایران، 
نــه بــا جوهــر قراردادهــا، که بــا «خون 
برگزیدگانش» نگاشــته شده است. نگاهی 
به جغرافیای ایثار نشــان می دهد که میان 
کودک معصوم «مدرســه مینــاب» در زیر 
بمبــاران، پیــر جمارانی «مســجد رهبر»، 
رزمنده بی ادعای «سنگر» و سفیر بلندپایه 
«میدان دیپلماســی»، یک پیونــد ارگانیک 
و پیکــره واحد وجــود دارد؛ پیکــره ای به 
نام «مقاومــت هویت محور». در تبیین این 
«دیپلماسی ترویج ایثار»، باید به پیوستگی 

این حلقه ها نگریست:
۱. ریشــه ها در مســجد و مدرســه (مبدأ 
ایثار): فرهنگ شــهادت از «مسجد رهبر» و 
کلاس های درس «میناب» آغاز شــد. آنجا 
که «مردم بی سنگر» در برابر هجمه نابرابر، 
ایستادگی را آموختند. دیپلمات امروز ما در 
بیروت و دمشق، ثمره همان مکتبی است 
کــه در آن، «ایثار» نه یک انتخاب، بلکه یک 
ضــرورت اخلاقی برای حفــظ کیان ملت 
تعریف شده اســت. اگر آن روز دانش آموز 
مینابی در خون خود غلتید، امروز دیپلمات 
مــا در بیــروت، ادامه دهنده همان مســیر 

مظلومیت و اقتدار است.
۲. از مزارشریف تا بیروت (جغرافیای بی مرز 
مسئولیت): دیپلماسی جمهوری اسلامی، 
همــواره «دیپلماســی خطرپذیــر» بــوده 
است. از فاجعه مزارشریف افغانستان که 
دیپلمات هایمــان مظلومانه در خون خود 
غلتیدند، تا فرزندان غریب ما در دمشــق و 
حالا شهادت چهار سفیر جان برکف در هتل 
رامادای بیروت (۱۷ اسفند ۱۴۰۴)، همگی 
نشــان از یک حقیقــت دارنــد: «دیپلمات 
ایرانی، ســرباز بی ســنگر نظــام در جبهه 
جهانی اســت». ایــن تداوم، نشــان دهنده 
ثبات قدم در آرمان هایی است که مرزهای 

جغرافیایی را درنوردیده است.
«دیپلمات  بــا  بی ســنگر»  «مردم  پیوند   .۳
صاحب منصب»: زیباتریــن جلوه این پیکره 
واحد، شــباهت سرنوشــت توده مــردم با 
نخبگان سیاســی اســت. در منطــق رژیم 
تروریستی، فرقی میان رزمنده داخل سنگر، 
شــهروند غیرنظامی و دیپلمــات عالی رتبه 
نیســت؛ همگی هدف یک کینه دیرینه اند. 
این «وحدت در سرنوشــت»، بزرگ ترین ابزار 
دیپلماســی ما برای ترویج فرهنگ ایثار در 
جهان است؛ چراکه ثابت می کند مسئولان 
این نظام، پیش قراولان همان مسیری هستند 

که مردم عادی در آن گام برمی دارند.
۴. ترویج جهانی الگوواره شهادت: شهادت 
دیپلمات هــا در تمامــی ادوار، پیام آور این 
«عدالت خواهی»  ایران، بهــای  اســت که 
خــود را در عالی ترین ســطوح می پردازد. 
ایــن نه یــک شکســت، بلکه یــک «برند 
اخلاقــی» در روابط بین الملل اســت. ما با 
تکیه بر این پیشینه، می توانیم نوع جدیدی 
از «دیپلماســی ارزش محــور» را به جهان 
معرفی کنیم که در آن، حقانیت با فداکاری 

به اثبات می رسد.
نتیجه گیــری: خون پاک شــهیدان اخیر در 
بیــروت، در رگ های همان پیکره ای جریان 
دارد که خون شــهدای میناب و ســنگر و 
مســجد را در خود نگاه داشــته است. این 
پیوســتگی، پشــتوانه اصلی قــدرت ملی 
ماست. امروز وظیفه ما، تبدیل این «میراث 
سرخ» به یک «گفتمان جهانی» است تا دنیا 
بداند ســفیران ما، فرزندان همان مردمی 
هستند که سنگر مسجد و مدرسه را با خون 

خود حفظ کردند.

چراغ سبز واشنگتن برای مذاکره 
و ماجراجویی کره شمالی

شرق: شلیک ۱۰ موشــک بالستیک توسط کــره شــمالی در میانه رزمایش 
مشترک سئول و واشنگتن، سایه سنگینی بر تلاش های دیپلماتیک انداخته 
است. این قدرت نمایی هسته ای در حالی انجام می شود که نخست وزیر کره جنوبی 

از تمایل دونالد ترامپ برای مذاکره با پیونگ یانگ خبر داده بود.
نخســت وزیر کره جنوبی پس از یک دیدار برنامه ریزی نشــده با دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور ایالات متحده، حامل پیام امیدواری برای ازســرگیری مذاکرات بود. 
کیم مین ســوک، اعلام کرد  ترامپ در یک گفت وگوی ۲۰دقیقه ای در کاخ ســفید، 
همچنان به تعامل با کیم جونگ اون، رهبر کره شمالی، نگاه مثبتی دارد. به گفته 
او، افزایش تماس ها می تواند به احیای پیشــرفت در روابط میان دو کشــور کمک 
کند. با این حال، پاسخ پیونگ یانگ به این پالس دیپلماتیک، رگباری از موشک های 

بالستیک بود که فقط یک روز بعد آسمان منطقه را شکافت.
ســتاد مشــترک ارتش کره جنوبی در بیانیه ای اضطراری تأیید کرد  کره شمالی 
در ســاعت یک و ۲۰ دقیقه بعدازظهر چهاردهم مارس، ۱۰ موشک بالستیک را از 
منطقه سونان به سمت دریای شرق شلیک کرده است. این پرتابه ها با طی مسافت 
۳۵۰کیلومتری و رســیدن به ارتفاع ۸۰ کیلومتر، پیش از ســقوط در آب های آزاد 
رهگیری شدند. این اقدام تهاجمی درست هم زمان با رزمایش سالانه «سپر آزادی» 
انجام شد؛ مانوری مشترک میان آمریکا و کره جنوبی که با مشارکت ۱۸ هزار نیروی 
نظامی در حال برگزاری است. پیونگ یانگ که همواره این تمرینات را پیش درآمدی 

برای تجاوز نظامی می خواند، بار دیگر امنیت منطقه را به بازی گرفته است.
خبرگزاری مرکزی کره روز یکشــنبه با انتشــار تصاویری تأیید کرد  این آزمایش 
شــامل شلیک از ۱۲ راکت انداز چندگانه و فوق دقیق ۶۰۰میلی متری بوده است که 
قابلیت حمل کلاهک هســته ای را دارند. کیم جونگ اون که به همراه دخترش در 
این مانور نظامی حضور داشــت، این ســلاح را یک ابزار مرگ بار توصیف کرد. او با 
ادبیاتی خصمانه مدعی شد  این تسلیحات به دشمنانی که در شعاع ۴۲۰کیلومتری 
قرار دارند، قدرت ویرانگر ســلاح های هسته ای تاکتیکی را یادآوری می کند. این برد 
عملیاتی، پایگاه های نظامی کلیدی ایالات متحده را در تیررس مستقیم دیکتاتوری 

پیونگ یانگ قرار می دهد.
این ماجراجویی های موشــکی ریشه در پیوندهای عمیق با بحران های جهانی 
دارد. کیم یو جونگ، خواهر رهبر کره شــمالی، پیش از این با اشاره به جنگ جاری 
میان ایالات متحده و ایران، واشنگتن را متهم کرده بود که باعث فروپاشی ساختار 
امنیت جهانی شــده اســت. پیونگ یانگ اکنون تلاش می کند از درگیری واشنگتن 
سوءاستفاده کند. این تقلا برای افزایش فشار بر متحدان آمریکا در آسیا، نشان دهنده 

یک شبکه منسجم از نیروهای ضدغربی است.
در واکنــش به ایــن تهدیدات، شــینجیرو کویزومی، وزیر دفاع ژاپــن تأیید کرد 
موشــک های شلیک شــده در خارج از منطقه اقتصادی انحصاری این کشور فرود 
آمده اند. دفتر نخســت وزیری در توکیو نیز با تشــکیل فوری یک کارگروه بحران، به 
نهادهای امنیتی دســتور داد تا با بالاترین سطح هوشــیاری، امنیت ناوگان دریایی 
را تضمین کنند. این تحولات در شــرایطی رخ می دهد که کاخ ســفید امیدوار بود 
با اســتفاده از اهرم دیپلماســی، هزینه های نظامی در شــرق آســیا را تا حدودی 
مدیریــت کند. ترامپ و کیم پیش از این در ســنگاپور، هانوی و منطقه غیرنظامی 

دیدار کرده بودند.
اکنون با قطعی شدن سفر اوایل آوریل رئیس جمهور آمریکا به پکن، گمانه زنی ها 
درباره احتمال برگزاری یک نشست تازه افزایش یافته است. با وجود تمایل سئول 
برای تعامل، مقام های کره جنوبی تأکید دارند  هدف غایی آنها، یعنی خلع ســلاح 
کامل هسته ای در شبه جزیره، غیرقابل مذاکره است. کیم مین سوک که در واشنگتن 
با جی دی ونس، معاون رئیس جمهور و جیمیســون گریــر، نماینده تجاری ایالات 
متحده نیز دیدار کرده بود، به خوبی آگاه است که تا زمانی که پیونگ یانگ بر توسعه 
زرادخانه هســته ای خود اصرار می  کند، هرگونه توافقی با این ســاختار بی نتیجه 

خواهد بود.

هراس جهان از تنگه های بین المللی

گلوگاه های سرنوشت ساز
یادداشت گزارش

جهانجهان

مهســا مژدهی: تنگه هرمــز  مهم ترین گلــوگاه انرژی جهان 
است و حدود یک پنجم مصرف نفت جهان و مقدار عظیمی 
از گاز مایــع (LNG) از ایــن باریکه عبور می کنــد. هرگونه 
اختــلال در اینجا می تواند قیمت جهانــی انرژی را جابه جا 
کنــد. اما هرمــز پراهمیت تریــن تنگه جهان نیســت. جنگ 
آمریکا و اســرائیل علیه ایران نشان داد  تنگه های بین المللی 
که اغلب گلوگاه انرژی یا مواد غذایی محســوب می شوند، تا 

چه اندازه در تغییر معادلات در جهان مؤثرند.
تنگه مالاکا: تنگه مالاکا مســیری کشتیرانی است که بین 
اندونزی، مالزی و تایلند قرار گرفته و اقیانوس  آرام و هند را 
به یکدیگر متصل می کند. سال گذشته اداره اطلاعات انرژی 
آمریکا مدعی شــد مالاکا از نظر حجم ترانزیت مواد خام از 
تنگه هرمز پیشــی گرفته اســت. بنا بــر گزارش ها در مارس 
۲۰۲۵، ترانزیت نفت خــام و فرآورده های آن از تنگه مالاکا 
در ســال ۲۰۲۳ با افزایش ۸۰۰ هزار بشکه در روز، به ۲۳.۷ 
میلیون بشــکه در روز رســید و این در حالی است که میزان 
نفت و فرآورده هــای نفتی عبوری از تنگــه هرمز در همان 

سال مجموعا ۲۰.۹ میلیون بشکه در روز بوده است.
کوتاه تریــن مســیر دریایی بیــن تولیدکننــدگان نفت در 
خاورمیانــه و بازارهــای بزرگ آســیایی (چیــن، ژاپن و کره 
جنوبی) اســت. ســالانه بیش از ۹۰ هزار کشتی از این مسیر 
عبــور می کنند. رقابــت آمریکا، چیــن و هنــد در این تنگه 
به شدت تنگاتنگ است. برای مثال پکن همواره نگران است 
که در صورت درگیری سیاســی یا نظامی، رقبای او (به ویژه 
آمریکا) با مســدود کردن این تنگه، اقتصاد چین را فلج کنند. 
بد نیســت بدانید که اگر کشــتی ها یک روز مجبور شــوند از 
مســیر جایگزینی استفاده کنند، هزینه ای بین ۹ میلیون تا ۹۰ 

میلیون دلار برایشان به همراه خواهد داشت.
تنگه باب المنــدب (به معنای دروازه  تنگه باب المندب: 
اشک) یکی از راهبردی ترین آبراه های جهان است که دریای 
ســرخ را به خلیــج عــدن و اقیانوس هند متصــل می کند. 
اهمیت این تنگه به دلیل پیوند میان شــرق و غرب، فراتر از 
یک مسیر ساده است و به یک کانون رقابت ژئوپلیتیک تبدیل 

شده است.
روزانه حدود ۶.۲ میلیون بشــکه نفت خام و محصولات 
پالایشــی از این تنگه به ســمت اروپا، آمریکا و آســیا حمل 
می شــود  که آن را به نقطه ضعف بزرگی در صورت انسداد 
تبدیل می کند. بسته شدن یا ناامنی در این منطقه، هزینه های 
حمل ونقل دریایی را با دور زدن آفریقا به شدت افزایش داده 
و اقتصــاد جهانی را تحت تأثیر مســتقیم قرار می دهد. پس 
از وقایع هفــت اکتبر و حمــلات حوثی ها بــه باب المندب 
برای ممانعت از عبور کشــتی های اسرائیلی، نام این تنگه و 
اهمیــت آن بیش از هر زمان دیگری مورد توجه قرار گرفت. 
حوثی هــا با اقدامات خــود حمل نفت خــام و محصولات 
پالایشــی از باب المندب را تحت  تأثیر قرار دادند. بسته شدن 

کامل تنگــه باب المندب می تواند مانع عبــور نفتکش هایی 
شــود که از خلیج فارس به ســوی کانال ســوئز یا خط لوله 
سومد می روند و آنها را ناگزیر به دور زدن نوک جنوبی آفریقا 

کند؛ کاری که زمان و هزینه ترابری را افزایش می دهد.
حدود ۱۰ تــا ۱۲ درصــد از کل تجارت دریایــی جهان و 
بخش بزرگــی از محموله های کانتینری میان آســیا و اروپا 
از این مســیر می گذرد. جیبوتی، کشــوری کوچک در سمت 
آفریقایــی تنگــه، به دلیــل موقعیت اســتراتژیکش میزبان 
پایگاه های نظامی آمریکا، چین، فرانســه، ژاپن و ایتالیا ست. 
ایــن حجــم از تمرکــز نظامی در یــک نقطه، نشــان دهنده 
حساســیت فوق العاده امنیت این آبراه است. این تنگه تنها 
راه دسترسی بندر ایلات اسرائیل به آب های آزاد شرق است. 
مسدود شــدن آن به معنای محاصره دریایی جنوب اسرائیل 
محســوب می شــود که همواره یک خط قرمز سیاسی برای 

تل آویو بوده است.
تنگــه جبل  الطارق: تنگــه جبل الطارق دریــای مدیترانه 
را بــه اقیانــوس اطلس متصل کرده و اســپانیا و مراکش را 
در دو قــاره اروپــا و آفریقا از هم جدا می کنــد. این تنگه در 
حال حاضر در آب های سرزمینی کشورهای اسپانیا، مراکش 
و جبل الطارق اســت اما بر اســاس کنوانســیون ملل متحد 
در مــورد حقوق دریاهــا، کشــتی ها و هواپیماهای خارجی 

می توانند از این تنگه به صورت ترانزیت عبور کنند.
این تنگه یکــی از پرترافیک ترین مســیرهای کشــتیرانی 
جهان اســت که اروپا را بــه آفریقا و دریــای مدیترانه را به 
بازارهــای جهانی متصل می کند. از نظر نظامی و ژئوپلیتیک 
نیــز اهمیت فوق العــاده ای دارد. پس از خــروج بریتانیا از 
اتحادیــه اروپا، وضعیت مرزی جبل الطارق (که به اســپانیا 
متصل اســت) به یک کابوس دیپلماتیک تبدیل شد. ساکنان 
جبل الطــارق خواهــان باقی مانــدن در بازار مشــترک اروپا 

هستند، در حالی که بریتانیا بر حاکمیت کامل خود پافشاری 
می کنــد. از نظر نظامی، کســی که بر صخــره جبل الطارق 
تســلط دارد، ورود و خــروج به مدیترانــه را کنترل می کند. 
ایــن تنگه برای ناتو حیاتی اســت تا حــرکات نیروی دریایی 
روســیه (ناوگان دریای ســیاه و مدیترانه) را هنگام ورود به 
اقیانوس اطلس رصــد کند. همچنین صخــره جبل الطارق 
مجهز به سیستم های راداری و شــنود پیشرفته ای است که 
کل ترافیــک دریایی و هوایی شــمال آفریقا و جنوب اروپا را 
پوشش می دهد. سالانه بیش از ۱۰۰ هزار کشتی از این تنگه 
عبور می کنند. بخش بزرگی از کالاهای آســیایی که از کانال 
ســوئز می گذرند، برای رســیدن به آمریکا یا اروپای شمالی 

باید از جبل الطارق عبور کنند.
تنگه بســفر: تنگه بســفر قلــب تپنده اســتانبول و یکی 
از اســتراتژیک ترین آبراه های جهان اســت که قــاره اروپا را 
از آســیا جدا کرده و دریای ســیاه را به دریــای مرمره (و در 
نهایت به مدیترانه) متصل می کند. مهم ترین جنبه سیاســی 
بســفر، قرارداد بین المللــی «کنوانســیون مونترو» (۱۹۳۶) 
اســت. طبق این معاهده، در زمان صلح، کشتی های تجاری 
تمام کشــورها حق عبور آزادانه از بســفر را دارند. همچنین 
کشورهای حاشیه دریای سیاه حق عبور ناوهای جنگی خود 
را با محدودیت های اندک دارنــد. در زمان جنگ، ترکیه این 
حــق قانونی را دارد که تنگه را بــه روی ناوهای جنگی هر 
کشوری ببندد. این موضوع در جریان جنگ روسیه و اوکراین 
به وضــوح دیده شــد که ترکیــه مانع ورود ناوهــای جدید 
روســیه به دریای سیاه شــد. بخش بزرگی از صادرات گندم 
و محصولات کشــاورزی روســیه و اوکراین به جهان از این 
مســیر انجام می شود. همچنین ســالانه میلیون ها تن نفت 
و محصولات نفتی از بنادر روســیه و قزاقســتان از این تنگه 

عبور می کنند.

شرق: رئیس جمهور اوکراین با اعزام ده ها متخصص نظامی به چهار کشور خاورمیانه، پیشنهاد انتقال 
دانــش مقابله با پهپادهای انتحاری ایران را در ازای دریافت بودجه و تکنولوژی مطرح کرده اســت؛ 
اقدامی که هم زمان با بن بســت مذاکرات صلح و ســایه جنگ خاورمیانه بر کی یف انجام می شــود. 
رئیس جمهور اوکراین روز گذشــته در اظهاراتی اعلام کرد کی یف متخصصان خود را به چهار کشور 
منطقــه خاورمیانه اعزام کرده تــا در برابر حملات پهپادهای انتحاری به آنها کمک کنند. زلنســکی 
به صراحــت تأکید کرد  اوکراین در ازای این کمک های مستشــاری و دفاعــی، خواهان دریافت پول و 
تکنولوژی از کشــورهای میزبان اســت. او به خبرنگاران گفت  تیم های اعزامی به خاورمیانه، هر کدام 
شامل ده ها نفر هستند که وظیفه ارزیابی های تخصصی و آموزش نحوه عملکرد پدافندهای پهپادی 
را بر عهده دارند. کشورهای عربی حوزه خلیج فارس تاکنون حجم عظیمی از موشک های گران قیمت 
پدافنــد هوایی خود را برای رهگیری و انهــدام پهپادهای تهاجمی ایران هزینه کرده اند و اکنون برای 
کاهش این هزینه ها، به دنبال اســتفاده از تخصص اوکراین هستند. ارتش کی یف هر شب با استفاده 
از مجموعه ای از تســلیحات، از جمله پهپادهای کوچک تــر و ارزان تر یا تجهیزات جنگ الکترونیک و 
پارازیت، پهپادهای روسی را سرنگون می کند. به گفته زلنسکی، تاکنون نزدیک به ۱۲ کشور در سراسر 
جهان برای مقابله با این حملات از اوکراین درخواســت کمــک کرده اند. تیم های تخصصی کی یف 
در روزهای گذشــته به کشــورهای قطر، امارات متحده عربی و عربستان سعودی اعزام شده اند. یک 

مقام دیگر نیز تأییــد کرد متخصصان اوکراینی در یک پایگاه نظامی ایالات متحده در اردن نیز حضور 
یافته اند. زلنسکی با اتخاذ یک موضع محتاطانه گفت این اقدام به معنای مشارکت در عملیات نظامی 
نیســت و اوکراین در حال جنگ با ایران نیســت. او با اشــاره به پهپادهای توسعه یافته توسط تهران 
افــزود این مأموریت صرفا درباره حفاظــت و ارائه یک ارزیابی جامع و کامــل از نحوه مقابله با این 
تهدیدات است. با وجود این همکاری ها، رئیس جمهور اوکراین خاطرنشان کرد دستاوردهای متقابل 
این کمک ها هنوز باید مورد بحث و ارزیابی قرار گیرد. او با لحنی روشن اعتراف کرد امروز برای اوکراین 
هم تکنولوژی و هم تأمین مالی اهمیت حیاتی دارد. زلنســکی همچنین ابراز تردید کرد آیا اوکراین و 
ایالات متحده در نهایت توافقنامه همکاری پهپادی را که کی یف ماه ها به دنبال نهایی کردن آن بوده 
اســت، امضا خواهند کرد یا خیر. در جبهه دیپلماتیک نیز ولودیمیر زلنسکی از آمادگی خود برای دور 
بعدی مذاکرات سه جانبه صلح خبر داد؛ مذاکراتی که با هدف پایان دادن به تهاجم بیش از چهارساله 
روســیه به اوکراین برنامه ریزی شده اســت. با این حال او تأکید کرد تصمیم گیری درباره زمان و مکان 
این دیدار بر عهده واشنگتن و مسکو خواهد بود. ایالات متحده پیش تر پیشنهاد میزبانی نشست بعدی 
میان تیم های مذاکره کننده آمریکایی، اوکراینی و روســی را مطرح کرده بود. این تیم آمریکایی شامل 
فرســتادگان ویژه ای چون استیو ویتکاف و جرد کوشنر است، اما مسکو از اعزام هیئت نمایندگی خود 

به این نشست خودداری کرده است.

برگ سبز و برگ کمپانی سواری هاچ بک پژو ۲۰۷ مدل 
NAAR13FE2BJ980913 ۱۳۹۰ شماره شاسی

شماره موتور ۱۳۵۹۰۰۰۰۴۰۱۷
 شماره پلاک ۲۰ ایران ۳۵۵ د ۹۲ مفقود گردیده 

و فاقد اعتبار می باشد.

برگه سبز خودرو دنا EF7 رنگ مشکی  مدل ۱۴۰۲ 
به شماره پلاک ۸۳۳ م ۸۷ ایران ۵۰ به شماره موتور 

 NAAW61HU6PE020119  ۱۴۸۳۱۴ وشماره
 بنام محمد مهدی یارویسی مفقود گردیده 

و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کی یف در ازای آموزش مقابله با پهپادها خواهان دریافت پول و تکنولوژی است
سایه جنگ در خاورمیانه بر کی یف


